30  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.348 Terça-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 206 DE DE 29 DE AGOSTO DE 2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, processo nº 2025/2103568
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor TIAGO CUNHA DE LUCENA, ma-
trícula 23019/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, no período de
(01/09/25 a 30/09/25 ) - (30 dias) 2º período, correspondentes ao aqui-
sitivo 2019/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1240071

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 201 DE 26 DE AGOSTO DE 2025, PUBLICADA NO
DOE. N° 36.346 DE 01/09/2025
SERVIDORA: RAIMUNDA DE NAZARÉ DIAS FERREIRA, MATRÍCULA Nº
14222/1
ONDE SE LÊ: MATRÍCULA 14222/019
LEIA-SE: MATRÍCULA 14222/1

Protocolo: 1239733
NA PORTARIA Nº 201 DE 26 DE AGOSTO DE 2025, PUBLICADA NO
DOE. N° 36.346 DE 01/09/2025
SERVIDORA: NAZARE DE FATIMA MARQUES DE QUEIROZ, MATRÍCULA Nº
24520/1
ONDE SE LÊ: AQUISITIVO 15/06/2023 A 14/06/2024
LEIA-SE: AQUISITIVO 15/06/2024 A 14/06/2025

Protocolo: 1239722

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 360/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 e Decre-
to Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024, que fixa valores e estabelece
normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidor, Fábio Henrique de Oliveira Al-
ves, Cargo Coordenador Regional -, Matrícula 5917943, Lotação Marabá,
com: DESTINO: Goianésia e Breu Branco OBJETIVO: Ministrar palestras
sobre a avicultura em parceria com o SEBRAE.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
08/09 a 12/09/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,81

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 361/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 e Decre-
to Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024, que fixa valores e estabelece
normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidor, Fábio Henrique de Oliveira Alves, Cargo
Coordenador Regional -, Matrícula 5917943, Lotação Marabá, com: DESTINO:
Medicilândia/PA OBJETIVO: Participar do III semináriodo cacau.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
16 a 20/09/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,81

 Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 362/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 e Decre-
to Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024, que fixa valores e estabelece
normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidor, Fábio Henrique de Oliveira Al-
ves, Cargo Coordenador Regional -, Matrícula 5917943, Lotação Marabá,
com: DESTINO: Pau D`arco/PA OBJETIVO: Ministrar palestra e visita téc-
nica sobre criação de peixes em tanques escavados.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
22 a 26/09/2025 4,5 R$ 247,07 R$ 1.111,81

 Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1239810
PORTARIA DE DIÁRIA 363/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 e Decre-
to Estadual nº 4.025 de 01 de julho de 2024, que fixa valores e estabelece
normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias, ao servidor, DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA ,
Cargo Coordenador ,Matrícula 55588857/3, Lotação Belém/PA , com:
DESTINO: Goianesia e Breu Branco/PA OBJETIVO: Reunião com o Poder
Público Municipal, visita de campo e acompanhar realização do Curso de
Avicultura em parceria com o SEBRAE.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
07 a 13/09/2025 6,5 R$ 247,07 R$ 1.605,95

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1239901

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 679/2025
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº E-2025/3217786, de 28.08.2025 - GEO;
R E S O L V E:
I – CANCELAR, a concessão de licença premio do servidor, Fernando Jose
Alves Palheta, matrícula nº 3168379/1, Operador de Máquina Copiadora,
concedido através da PORTARIA Nº 667/2025, de 26.08.2025, no
período de 01/09/2025 a 30/09/2025, publicada no DOE nº º 36.339, de
26.08.2025, por motivo administrativo.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 1239695
PORTARIA Nº 680/2025 de 01.09.2025
Objetivo: realizar vistoria (Relatórios: Agronômico, Ambiental, Sócio Eco-
nômico e Plano de Uso) nas áreas das Comunidades Pedra Branca, Cafezal,
Recreio e Panamã do Rio Parú..
Período: 09 a 29/09/2025 (19,5 diárias)
Servidores:
57211298/1 - Francimari Colares de Oliveira Cruz - Téc. DEAF
3168751/1 - Jarbas de Souza Furtado - Auxiliar Administrativo
80845157/1 - Antônia Rutinéa Ferreira Miranda - Téc. DEAF
57198186/1 - Jony Lima de Sousa - Motorista
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente

Protocolo: 1239839
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2025 - CONTRATO 007/2024- ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TP DA FONSECA ALVES LTDA CNPJ: 26.262.414/0001-82
PROCESSO: 2024/124943-PAE
ENDEREÇO: Rua Ceará, n° 034, Cs A, bairro: Rio Verde – CEP: 68.515-
000, Parauapebas/PA
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 60 dias.
JUSTIFICATIVA LEGAL: art. 107 da Lei nº 14.133/2021.
VIGÊNCIA: 29/08/2025 a 28/10/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO: 2025 - Ação: 293.956 Proj./Ativ.:
21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Fonte:
1ª) 02.501.0000.61 2ª) 01.501.0000.61 Detalhamento: 000000 Elemento
de Despesa: 339030 – Material de Consumo P.I.: 411.000.8338C
DATA ASSINATURA: 25/08/2025 ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RA-
MOS – Presidente- ITERPA.

Protocolo: 1239676
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 677/2025
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ–ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art.5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
Considerando o Processo nº E-2025/3249921, de 29/08/2025 e Oficio nº
066/2025-GGP;